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Artikkeli on yleisesitys Suomen 
maahan- ja maastamuuton histo-
riasta ja nykypäivästä, ja pyrkii 
samalla antamaan ajatuksia huo-
miselle. Miksi maahanmuutto on 
lisääntynyt, ja miten se on lisään-
tynyt? Mitkä tekijät ovat aikaan-
saaneet, ja missä vaiheessa, Suo-
men muuttumisen maastamuut-
tomaasta maahanmuuttomaaksi? 
Mikä on maahanmuuttopolitiik-
ka, maahanmuutto- ja integraa-
tiotilanne tänään, ja mitkä tekijät 
tullaan ottamaan – ja tulisi ottaa 
huomioon – huomisen maahan-
muuttopolitiikan tarkastelussa?

Taustaa

Suotuisa talous-, tekninen ja sosi-
aalinen kehitys auttaa selittämään 
sitä, miksi Suomesta on tullut nyt 

kiehtovampi saapumismaa niin 
työvoimalle kuin pakolaisillekin. 
Ensimmäinen nykyajan suurem-
pi modernin ajan ”ensimmäinen 
muuttaja-aalto” – ruotsalaisia, ve-
näläisiä, keskieurooppalaisia, ta-
taareja ja juutalaisia – tuli Hel-
sinkiin ja muihin merkittävämpiin 
kaupunkeihin 1800-luvun lopun 
ja 1930-luvun alun välisenä aika-
na taloudellisten mahdollisuuksi-
en takia.

Kolme tilastoa kertoo tänään 
”toisesta muuttaja-aallosta”: Suo-
messa asuvien, muun kansalaisuu-
den omaavien määrä nelinkertais-
tui vuosien 1990 ja 2003 välillä, 
26 300:sta 107 100:een. Toiseksi, 
ulkomailla syntyneiden Suomen 
kansalaisten ja täällä oleskelevi-
en määrä kaksinkertaistui vuosien 
1991 ja 2003 välillä 77 000:sta 159 
000:een. Kolmanneksi henkilöi-
den, joiden äidinkieli ei ole Suo-
mi, määrä kolminkertaistui vuosi-
en 1992 ja 2004 välillä: 43 000:sta 
128 000:een.

Tänään Suomi vastaanottaa 2 
000-3 000 turvapaikkahakemus-
ta vuosittain, ja lisäksi paljon yli 
10000 hakemusta työ- ja oleske-
lulupia varten. Joka vuosi 2 000-

3 000 henkilöä saa Suomen kansa-
laisuuden.

Yksi ilmeisimmistä syistä vii-
meaikaiseen maahanmuuton li-
sääntymiseen on Neuvostoliiton 
hajoaminen, mikä avasi muutto-
liikettä Itämeren alueella. Myös 
Suomen EU-jäsenyys vuonna 
1995 on tehnyt Suomea paremmin 
tunnetuksi ja väistämättä myös 
avoimemmaksi potentiaalisille 
maahanmuuttajille.

Toisaalta, ennen vuotta 1990 
työvoiman maahanmuutto ja pa-
kolaisuus Suomeen oli huomat-
tavasti pienempää. Suomi oli pi-
kemminkin vapaaehtoisen maas-
tamuuton maa, jossa oli kuitenkin 
myös pieni, hyvin integroitunut 
maahanmuuttajaväestö.

Maahanmuuttokysymykset ei-
vät ole saaneet suurta jalansijaa 
poliittisissa keskusteluissa, eivät-
kä oppositiopuolueet ole merki-
tyksettömiä poikkeuksia lukuun 
ottamatta haastaneet maahan-
muuttokysymyksillä vallassa ole-
via puolueita, kuten tämänhetkis-
tä keskustavasemmistolaista ko-
alitiota. Suomella ei käytännössä 
ole eksplisiittistä muukalaisvas-
taista puoluetta, toisin kuin mo-
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nella muulla eurooppalaisella 
maalla, ja siksi pääpuolueet ovat 
kyenneet ottamaan faktaorientoi-
tuneen suhtautumistavan maahan-
muuttoon ja maahanmuuttopoli-
tiikkaan, tunteellisen suhtautumi-
sen sijaan. Osittain tämän takia, 
eduskunta- ja ministeriötyö maa-
hanmuuttoasioissa etenee verraten 
rauhallisesti, ja keskustelu on mel-
ko asiallista.

Maasta- ja maahanmuuton 
historiaa

Suomi oli Ruotsin alaisuudessa 
yli 600 vuotta, vuoteen 1809, jon-
ka jälkeen siitä tuli Venäjän suu-
riruhtinaskunta. Suomi itsenäistyi 
vuonna 1917. Huolimatta useis-
ta sodista ja konfl ikteista, Suomi 
on kokenut lähinnä vapaaehtois-
ta ja taloudellista maastamuuttoa 
eikä pakolaisuutta, kun taas maa-
hanmuutto maailmansotien välillä 
oli ennen kaikkea taloudellista, ja 
1990-luvulta alkaen sekä taloudel-
lista että pakolaisuutta.

Tarkastelkaamme ensin maas-
tamuuttoa. Ensimmäinen uuden 
ajan merkittävä ”maastamuutto-
aalto” tapahtui 1700-luvulla, jol-
loin sadat suomalaiset muodosti-
vat ruotsalaisten kanssa siirtokun-
tia alueella, josta myöhemmin tuli 
Delawaren osavaltion. Myöhem-
min suomalaiset muuttajat aset-
tuivat Yhdysvaltoihin, Kanadaan, 
Australiaan ja lähialueillemme: 
Venäjälle, Ruotsiin ja Norjaan.

Noin miljoonasta suomalaises-
ta, jotka ovat muuttaneet Suomes-
ta uudella ajalla, toiseen maail-
mansotaan mennessä, suunnilleen 
500 000 meni Pohjois-Amerik-
kaan. Suomalainen muuttoliike 
Yhdysvaltoihin, erityisesti suur-

ten järvien alueelle, Kaliforniaan 
ja Yhdysvaltain koillisosiin, nousi 
huippuunsa vuosien 1899 ja 1913 
välisenä aikana. 1920-luvun ja toi-
sen maailmansodan välisenä aika-
na suurin osa suomalaisista muut-
tajista suuntasi Kanadaan – ennen 
kaikkea siksi, että Yhdysvallat tiu-
kensi maahanmuuttosäädöksiään.

Muuttoliikkeessä oli toki net-
tohäviötä, mutta maahan oli noi-
hin aikoihin myös tulijoita. Vuo-
sien 1809 ja 1917 välillä maahan 
tuli vähintään 20 000 henkilöä, ja 
maailmansotien välilläkin useita 
tuhansia. 

Nämä ensimmäiset modernin 
ajan ”maahanmuuttoaallot” koos-
tuivat monista kansallisuus- ja am-
mattiryhmistä, nykyään parhaiten 
tunnettujen ollessa sveitsiläisiä 
juustontekijöitä, baijerilaisia olu-
enpanijoita, norjalaisia sahaliike-
miehiä, englantilaisia tekstiilialan 
yrittäjiä, italialaisia jäätelönteki-
jöitä, juutalaisia kauppiaita, ja ta-
taareja, jotka tekivät bisnestä tur-
kiksilla ja matoilla. Nämä, ja mo-
net muut ryhmät, vaikuttivat hyvin 
myönteisellä tavalla Suomen elin-
keinoelämään.

Tänä päivänä näitä ryhmiä pi-
detään täysin integroituneina, me-
nestyksellisinä osina suomalaista 
arkielämää. Toisen maailmanso-
dan ja 1990-luvun välisenä aikana 
näillä ryhmillä oli runsaasti aikaa 
integroitua suomalaiseen (ja eri-
tyisesti suomenruotsalaiseen) yh-
teisöön ja arkipäivään. Kuitenkin 
monet etnisistä ryhmistä ovat voi-
neet säilyttää kulttuurinsa tapoja: 
romanien, joista ensimmäiset tu-
livat Suomeen jo 1550-luvulla, 
aikuisten naisjäsenten tapana on 
yhä käyttää traditionaalisia asu-
jaan. Tataarit jo viidennessä suku-
polvessa ovat pitäneet traditionaa-

liset nimensä, muslimiuskonsa ja 
kielitraditionsa.

Ulkomaalaisia oli Suomessa 
vuonna 1939 enemmän kuin Ruot-
sissa. Tämä trendi kuitenkin kään-
tyi päälaelleen toisen maailmanso-
dan ja sen jälkeisen teollistumisen 
takia: Väki alkoi muuttaa etelän 
kasvukeskuksiin, joilla ei kuiten-
kaan ollut tarjota riittävästi töitä ja 
asuntoja kaikille maaltamuuttajil-
le. Ruotsi ja sen teollisuus houkut-
telivat satoja tuhansia suomalaisia 
paremmilla palkoilla, korkeam-
malla elintasolla ja ajantasaisem-
milla asuntomarkkinoilla. Poh-
joismaiden välinen muuttovapaus, 
Suomen markan devalvaatio and 
Ruotsissa jo etabloitunut suoma-
laisyhteisö vaikuttivat myös suo-
malaisten muuton lisääntymiseen.

Lisäksi monet hyvin koulu-
tetut suomalaisnaiset, esimerkik-
si sairaanhoitajat muuttivat Kes-
ki-Eurooppaan, erityisesti Sak-
saan ja Sveitsiin, ja avioituivat 
usein siellä toisen maailmanso-
dan jälkeen. 1980-luvulle tultaes-
sa muuttoliike Ruotsiin hidastui, 
koska maiden välinen elintaso- ja 
palkkakuilu kapeni. Monet Ruot-
siin muuttaneet alkoivat jopa pala-
ta kotimaahan.

Tämän päivän maastamuut-
to Suomesta on ennen kaikkea 
korkeasti koulutetun väen (tiede-
miehet, IT-väki, kemia, fysiikka, 
bioteknologia ja taide) tilapäistä, 
vuoden, kahden oleskelua esimer-
kiksi Pohjoismaissa, Isossa-Bri-
tanniassa ja Yhdysvalloissa, min-
kä jälkeen palataan kokemuksien 
ja lisääntyneiden ammatillisten 
verkostojen kanssa takaisin Suo-
meen.

Vaikka palkat ovat Suomessa 
matalat monella alalla, palkkaky-
symykset eivät ole olleet keskei-
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simpiä maastamuuton syitä vii-
meisen 20 vuoden aikana. Kui-
tenkin esimerkiksi suomalaiset 
sairaanhoitajat ovat muuttaneet 
Norjaan suuremman palkan peräs-
sä, ja eräät IT-asiantuntijat Persi-
anlahdelle. Myös Suomessa eten-
kin julkisen sektorin pätkätyöt 
ja pitkäjänteisen urasuunnittelun 
puute ovat saattaneet lisätä lähtö-
halukkuutta.

Inkerinsuomalaisten hanka-
la paluu

Ensimmäinen merkki nettomaas-
tamuuton muuttumisesta hiljal-
leen nettomaahanmuutoksi oli 
huhtikuussa 1990, jolloin tuol-
loinen presidentti Mauno Koivis-
to antoi lausunnon, jonka mukaan 
entisessä Neuvostoliitossa asuvat 
etniset suomalaiset ovat luokitel-
tavissa paluumuuttajiksi. Monet 
osittain inkeriläisiksi lasketut hen-
kilöt toimivat 1700-luvulta alkaen 
ruotsalaisen luterilaisuuden ”puo-
lustajina” Neva-joen ympäristös-
sä, Pietarin lähistöllä. Koska in-
keriläisiä kohdeltiin huonosti eri-
tyisesti Neuvostoliiton taholta, 
monet suomalaiset pitivät suomea 
hallitsevien inkeriläisten paluuta 
oikeutettuna.

Vuoteen 2003 mennessä 
25000 inkeriläistä, jotka täyttivät 
perheenjäsenkriteerit, on palan-
nut Suomeen. Syyskuussa 2004 
noin 22 000 inkeriläistä odotti 
vielä jonossa Venäjällä ja Virossa 
maahantulohaastattelua. Tällä ha-
kemuksien määrällä ja hyväksy-
mismäärävauhdilla jonon purku 
kestää useita vuosia tai jopa vuo-
sikymmeniä.

Osalla palanneista inkeriläi-
sistä on ollut vahva suomalainen 

identiteetti ja hyvät suomen kielen 
taidot, kun taas moni on joutunut 
taistelemaan kieli- ym. ongelmien 
kanssa suomalaisessa yhteiskun-
nassa. Koska kaikkien isovanhem-
pien suomalaisuutta ei ole vaadit-
tu, ja toisaalta venäläisen kulttuu-
rin läpitunkevuuden takia, monilta 
inkeriläisiltä saksalaisten ”Aus-
siedlerien” tavoin puuttuu ”oman 
maan” identiteetti. 

Suomalaisen median aiemmin 
käsittelemät nuorten inkeriläis-
ten syrjäytymis- ja huumeongel-
mat ovat joidenkin mielestä jopa 
leimanneet niitäkin inkeriläisiä, 
joilla ongelmia ei ole. Joidenkin 
inkeriläisten integraatio-ongel-
mista ja median ajoittain suhteet-
tomasta syrjäytymisuutisoinnista 
huolimatta anti-inkeriläisyyttä ei 
ole esiintynyt. Suomen hallitus on 
tiukentanut maahantulokriteerejä, 
koskemaan mm. parempaa suo-
men kielen hallintaa.

Tämän päivän politiikante-
koprosessin viitekehys

Koska EU:n rooli tulevassa maa-
hanmuuton hallinnassa ei ole vie-
lä riittävän kehittynyt, monet tär-
keät maahanmuuttoon liittyvät 
kysymykset ovat edelleen kan-
sallisessa päätösvallassa. Suomen 
ulkomaalaislakia on äskettäin uu-
distettu, mutta siinä on edelleen 
muutospaineita.

Lainsäädännössä ja politiikas-
sa Suomen eduskunta tekee vii-
me kädessä päätöksiä, ulkomaa-
laispoliittisen ministeriyhteistyön 
ja ministeriöiden esityksestä. Kes-
keisimpiä esitteleviä ministeriöitä 
ovat Sisäministeriö (pakolaisuu-
teen, työvoiman maahanmuuttoon 
liittyvät lupa- ja turvallisuuskysy-

mykset), Työministeriö (Turva-
paikanhakijan vastaanotto, integ-
raatio, yleiset maahanmuuttoon ja 
maahanmuuttopolitiikkaan liitty-
vät kysymykset), Ulkoasianminis-
teriö ja Opetusministeriö.

Työvoiman maahanmuutto 

Viime vuosina Suomeen on tul-
lut kymmeniä tuhansia sellaisia 
työvoimamaahanmuuttajia, jotka 
ovat luoneet kontaktin suomalai-
seen työnantajaan. Marraskuussa 
2005 Suomella ei ole systemaat-
tista ulkomaisen työvoiman rek-
rytoinnin ohjelmaa, eikä tämän-
hetkinen maahanmuutto-ohjelma 
tule tällaista luomaan.

Uusimman ulkomaalaislain 
(2004) mukaan Työministeriön 
alaiset toimistot arvioivat haki-
jat ad hoc periaatteella, nojautuen 
kulloiseenkin työmarkkinatie-
toon. Sisäasiainministeriön alai-
nen Ulkomaalaisvirasto tekee lo-
pullisen päätöksen.

Rekisteröityjen opiskelijoiden 
oleskeluluvan myöntämistä on 
helpotettu, ja he tarvitsevat vain 
tilapäisen oleskeluluvan. Kausi-
työläiset voivat työskennellä il-
man oleskelulupaa, mikäli työpe-
riodi on vähemmän kuin kolme 
kuukautta.

Turvapaikkapoliittiset kysy-
mykset

EU asettaa väljät reunaehton-
sa Suomen maahanmuuttopolitii-
kalle ja -käytännöille, erityisesti 
Dublin-rakenteen kautta, jossa toi-
sen EU-maan kautta tuleva turva-
paikkahakija voidaan tietyin edel-
lytyksin palauttaa tähän maahan.
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Kaiken kaikkiaan EU:n turva-
paikkapolitiikka on kuitenkin vie-
lä varsin alkutekijöissään. Tämän 
johdosta Suomen turvapaikkalain-
säädännöllä, -hallinnolla ja -käy-
tännöillä on vielä runsaasti kan-
sallisia erityispiirteitä. Esimerkik-
si turvapaikka-asioita on muualla 
Euroopassa keskitetty yhteen vi-
rastoon, yhden ministeriön alle, ol-
koon kyse oikeus-, ulko- tai sisä-
ministeriöstä, kun taas Suomessa 
suurin osa turvapaikkoihin liitty-
västä politiikasta, päätöksenteos-
ta ja käytännöistä on kahden mi-
nisteriön, työ- ja työministeriön, 
alaisuudessa.

Turvapaikanhakijan vastaan-
otto – samoin kuin myös pitkäl-
ti integraatiopolitiikan valmistelu 
ja täytäntöönpano – kuuluu työmi-
nisteriön alaisuuteen. Työministe-
riöllä on merkittävä rooli myös pa-
kolaiskiintiökysymyksissä. Muu 
turvapaikkoihin liittyvä politiik-
ka ja täytäntöönpano, erityisesti 
luvat, kuuluvat sisäasiainminis-
teriön ulkomaalaisosaston ja sen 
alaisen Ulkomaalaisviraston toi-
mialaan. Myös ulkoasiainministe-
riöllä ja poliisilla on turvapaikka-
asioissa tehtäviä.

Toisiin Euroopan maihin ver-
rattuna turvapaikkahakemukset 
Suomeen ovat edelleen nousussa. 
Suomeen tulee tällä hetkellä vuo-
sittain 1 000-3 000 turvapaikanha-
kijaa. Vuonna 2004 Suomeen tu-
li enemmän turvapaikanhakijoita 
kuin Tanskaan, jolla on huomatta-
vasti pidempi ja määrällisesti suu-
rempi turvapaikanhakuhistoria.

Turvapaikanhaun lisäänty-
minen Suomeen johtuu kolmesta 
syystä: lisääntynyt Suomen tunte-
mus sosiaalisesti vakaana ja mel-
ko turvallisena maana, jossa ei ole 
systemaattista rasistista väkival-

taa, laajaa kannatusta nauttivan 
maahanmuuttajavastaisen puolu-
een puute, ja toisaalta toisten län-
simaiden tiukentunut turvapaikka-
käytäntö.

1990-luvun alusta lähtien Suo-
meen on tullut 3 000 somalia sisäl-
lissotaa käyvästä maasta, tuhansia 
Lähi-idän kurdeja ja tuhansia pa-
kolaisia myös Balkanin konfl ik-
teista. Myös Suomen ja Venäjän 
välisen rajan muuttuminen avoi-
memmaksi Neuvostoliiton kaatu-
misen jälkeen on tuonut Suomeen 
Kaukasukselta pakolaisia. Vuo-
den 1990 ja syyskuun 2004 välil-
lä Suomeen on tullut 3 400 turva-
paikanhakijaa Neuvostoliitosta ja 
Venäjältä.

Viime aikoina Kosovon albaa-
nit ja Itä-Euroopan romanit (Al-
banian ashkaleista Puolan Polska 
romaneihin) ovat olleet suurim-
pia hakijaryhmiä. Kaiken kaikki-
aan romanihakijoita Itä-Euroopas-
ta Suomeen on ollut lähes 5 000. 
Vuonna 2005 suuri osa hakemuk-

sista on tullut Bulgariasta, Serbi-
asta ja Montenegrosta, Somalias-
ta, Irakista, Afganistanista ja Ve-
näjältä.

Yleensä Ulkomaalaisviras-
ton linja on ollut myöntää erittäin 
harvoja varsinaisia turvapaikkoja. 
Yksittäisen hakemuksen tarkan ai-
neellisen käsittelyn ja hakijan ker-
tomuksen vertaamisen maatietoon 
jälkeen Ulkomaalaisvirasto on tul-
lut päätökseen, jonka mukaan ha-
kemukset eivät ole perustuneet 
vainoon tai sen uhkaan.

Kuitenkin oleskeluluvan saa-
minen suojelun tarpeen tai muun 
syyn takia on ollut hakemuksen 
aineellisen tarkastelun jälkeen pe-
rusteltua. Turvapaikkojen ja suoje-
lun tarpeen myönnettyjen oleske-
lulupien tarpeen yhdistetty mää-
rä on ollut Suomessa korkea, ja 
20 tai jopa 30 prosenttia turvapai-
kanhakijoista on saanut jäädä Suo-
meen. Oleskeluluvan saaminenkin 
on usein oikeuttanut henkilön jää-
mään Suomeen.

Kuvio 1. Turvapaikanhakijat – Suurimmat ryhmät 1.1.-31.10.2005 (Lähde: 
Ulkomaalaisvirasto)
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2000-luvun turvapaikkapoliit-
tinen keskustelu on liittynyt turva-
paikkahakemuksen nopeutettuun 
käsittelyyn. Pitkien turvapaikka-
hakemusten käsittelyaikojen ta-
kia eduskunta hyväksyi vuonna 
2001 lakimuutoksen, jonka mu-
kaan turvallisista alkuperämais-
ta tulevat hakijat voidaan käsitel-
lä seitsemän päivän nopeutetussa 
käsittelyssä. 

Kielteinen päätös voidaan toi-
meenpanna kahdeksassa päiväs-
sä turvapaikkapäätöksestä, ilman 
mahdollisen muutoksenhaun tai 
muutoksenhakutuomioistuimen 
päätöksen odottelua.

Kriitikkojen mukaan nopeam-
pi prosessi ei voi taata yksittäisen 
hakemuksen riittävän perusteel-
lista aineellista käsittelyä, ja lii-
an nopeasti tehty kielteinen pää-
tös voi saattaa hakijan vaaraan. 
Lakimuutoksen puolustajien mu-
kaan Ulkomaalaisvirasto kykenee 
näin tehostamaan toimintaansa ja 
keskittyä niihin turvapaikanhaki-
joihin, jotka tulevat potentiaali-
sen tai tiedetyn vaarallisista alku-
perämaista.

Turvapaikkahakemusten käsit-
telyajat ovat lyhentyneet: Vuonna 
2005, turvapaikkapäätös saadaan 
useimmiten tehtyä alle puolessa 
vuodessa.

Jos yhdistetään turvapaikat 
ja turvapaikanhakijoille annetut 
oleskeluluvat, suhde on suunnil-
leen yhden suhde kolmeen 1990-
luvulla. Vuodesta 2000 lähtien 
suhde on ollut suunnilleen yhden 
suhde neljään, paitsi vuonna 2001, 
jolloin positiivinen/negatiivinen 
suhde nousi kolmen suhteeseen 
neljään. Nämä luvut tarkoittavat, 
että keskimäärin vuosien 1990 ja 
2004 välillä yli 25 prosenttia kai-
kista turvapaikanhakijoista on saa-

nut jäädä Suomeen jonkinlaisella 
oleskeluluvalla.

Tulevaisuudessa turvapai-
kanhaku tulee edelleen lisäänty-
mään. Viimeaikainen kehitys on 
kuitenkin Suomessa poikkeuksel-
lista. Turvapaikanhaku Suomeen 
on välillä 1.3.2004-28.2.2005 li-
sääntynyt 28 prosenttia verrattuna 
aikaan 3/03-2/04, kun se muihin 
länsimaihin on vähentynyt kym-
menillä prosenteilla.

Ei ole poissuljettua, että tur-
vapaikanhakumäärät Suomeen li-
sääntyvät edelleen. Entisen Neu-
vostoliiton alueen konfl iktit eivät 
ota laantuakseen, ja näiltä alueilta 
on tultu Suomeen perinteisesti.

Kiintiöpakolaiset

Spontaaneille turvapaikanhaki-
joille usein annetut myönteiset 
oleskeluluvat ovat kuitenkin vain 
yksi osa Suomen universaalisti 
varsin vastuullista hädänalaisten 
auttamisen politiikkaa. Suomi on 
saanut myönteistä palautetta myös 
kiintiöpakolaisten valitsemisesta 
pakolaisleireiltä. 

Nousupaineista huolimat-
ta määrät ovat toki vielä pieniä, 
ja määrät ovat vaihdelleet 500 ja 
750 välillä vuosittain. Suomen 
valinnat ovat viime aikoina koh-
distuneet Lähi-idän pahimmille 
konfl iktialueille. Aiemmista va-
linnoista mainittakoon esimerkik-
si Chilen pakolaiset 1970-luvulla 
ja vietnamilaiset venepakolaiset 
aasialaisilta leireiltä 1980-luvul-
la. Hallituksen erityistoimet ovat 
edesauttaneet Bosnian pakolaisten 
maahanpääsyä Bosnian sodasta ja 
Kosovon albaanien maahanpääsyä 
Kosovon sodan aikana.

Kansalaisuus hakemuksesta 
ja kaksoiskansalaisuus

Kansalaisuuskysymykset sinän-
sä eivät ole herättäneet Suomes-
sa voimakkaita poliittisia into-
himoja. Lähinnä kansalaisuus-
hakemusten käsittelyajat ovat 
nostattaneet ajoittain aiheellis-
takin kritiikkiä. Tällä hetkel-
lä Ulkomaalaisviraston tavoit-
teena on laskea kansalaisuuspää-
töksen tekoaika alle 1.5 vuoteen.
Kansalaisuuslainsäädäntö on tällä 
hetkellä modernia, ja kansalaisuu-
den saamisen ehdot ovat linjassa 
kehittyneimpien eurooppalaisten 
maahanmuuttopolitiikkojen kans-
sa. Täysi-ikäinen ulkomaan kan-
salainen voi hakea Suomen kan-
salaisuutta, mikäli hänellä ei ole 
rikosrekisteriä, on taloudellisesti 
tyydyttävässä asemassa, ja hänellä 
on tyydyttävät taidot joko suomen 
tai ruotsin kielessä.

Lisäksi vaaditaan riittävää asu-
mista Suomessa. Entisen Suomen 
kansalaisen ja Pohjoismaiden kan-
salaisen tulee asua maassa keskey-
tyksettä kaksi vuotta, ja muiden tu-
lee asua maassa kahdeksan vuotta 
keskeytyksettä, tai yhteensä kah-
deksan vuotta eri periodeissa 15 
ikävuoden jälkeen, kuitenkin si-
ten, että viimeisten kahden vuo-
den tulee olla keskeytyksetöntä 
Suomessa asumista. Oleskelulu-
valla Suomessa oleskeleville pa-
kolaisille, kansalaisuudettomille 
ja henkilöille, joilla on suomalai-
nen aviopuoliso, ajat ovat lyhyem-
piä: neljän vuoden asuminen kes-
keytyksettä, tai yhteensä kuuden 
vuoden asuminen 15 ikävuoden 
jälkeen, kahden viimeisen vuoden 
ollessa keskeytyksetöntä asumis-
ta. Aviopuolisoiden on todistetta-
va, että he asuvat yhdessä, ja ovat 
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asuneet yhdessä vähintään viimei-
set kolme vuotta.

Kesäkuun alussa 2003 Suomi 
hyväksyi lain, joka hyväksyy kak-
soiskansalaisuuden. Laki tekee 
helpommaksi sekä maahanmuut-
tajien että suomalaisperäisten hen-
kilöiden työskentelyn Suomessa ja 
ulkomailla. Suomen kansalaisuu-
den ei tarvitse luopua omasta kan-
salaisuudestaan ulkomailla, eikä 
ulkomaalaisen tarvitse vastaavas-
ti tehdä sitä Suomessa. Ulkomaa-
laisvirasto tekee lopullisen kansa-
laisuuspäätöksen.

Integraatiohaasteet

Yksi tärkeimmistä hallituksen 
haasteista on ulkomaalaistaustais-
ten henkilöiden ja heidän lapsien-
sa integrointi. Samoin kuin muissa 
Euroopan maissa, maan valtakie-
len hallinta on keskeinen integraa-
tiontekijä. Hallituksen tarjoama 
kielikoulutus ei ole aina täysin 
kyennyt vastaamaan eri maahan-
muuttajien erilaisiin lähtötasoihin 
ja tarpeisiin. Suomea osaamatto-
mien henkilöiden räjähdysmäises-
ti lisääntynyt määrä asettaa lisä-

haasteita tulevaisuuden kielikou-
lutukselle. Toinen tulevaisuuden 
haaste on saada maahanmuuttajat 
vapaaehtoisesti ja mielellään aset-
tumaan ja pysymään myös muilla 
alueilla kuin pääkaupunkiseudun 
tai Turun kaltaisilla urbaaneilla 
alueilla. Maahanmuuttajien tä-
mänhetkinen keskittyminen Hel-
sinkiin ja erityisesti Itä-Helsinkiin 
saattaa aiheuttaa ongelmia ja asen-
teiden kärjistymistä jo lähitulevai-
suudessa.

Maahanmuutto ja ikääntyvä 
väestö

Kuten monessa muussa Euroopan 
maassa, Suomen väestö on ikään-
tymässä, ja sodanjälkeiset suu-
ret ikäluokat ovat jäämässä eläk-
keelle lähivuosina. Jopa 500 000 
henkilöä (joka viides tai kuudes 
henkilö aktiivisesta työvoimas-
ta) on jäämässä eläkkeelle lähim-
män viiden-seitsemän vuoden ai-
kana, ja runsasta ja se aiheuttaa 
yli sadantuhannen henkilön pois-
tumaa sellaisilta kasvualoilta kuin 
hoitotyö ja palvelutyö. (Kts. kuvi-
ot 2 ja 3)

Ellei kompensoiviin toimen-
piteisiin ryhdytä, Suomen väes-
tö alkaa vähetä vuoden 2025 jäl-
keen. Lisääntyvä maahanmuutto 
voisi hidastaa negatiivista väes-
tökehitystä.

Tilanteessa, jossa hallitus an-
taa useita tuhansia pitkän ajan 
oleskelulupia ja antaa kansalai-
suuden 2000-3000 henkilölle vuo-
sittain, hyvin integroituvat, am-
mattitaitoiset maahanmuuttajat 
pystyisivät osaltaan kompensoi-
maan tulevia työvoimantarpeita. 
Heikko yleinen työllisyystilanne, 
tämänhetkinen vielä korkeampi 
maahanmuuttajien työttömyys, ja 
maahanmuuttajien yleisen integ-
raation puutteellisuus asettavat 
myös kysymysmerkkejä. Lisäk-
si globalisaatiokysymykset, Kii-
na-ilmiö, automatisaatio ja muut 
epävarmuustekijät tekevät tulevan 
työvoimatarpeen tarkemman arvi-
oinnin vaikeaksi.

Lopuksi

Ilman johdonmukaista, laajaa rek-
rytointistrategiaa, Suomi pysyy 

Kuvio 3. Poistuma työllisestä työvoimasta ammattiryhmittäin 2001-2015 
ja poistuman osuus vuoden 2000 työllisistä (Lähde: Opetushallitus)

Kuvio 2. Demografi nen työvoima-
pula  (Mauri Nieminen 2004)
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reaktiivisen maahanmuuttopoli-
tiikan maana, jossa muutkin kuin 
pakolaisperusteiset luvat annetaan 
pitkälti yksittäisharkinnassa. Kui-
tenkin Suomen vakaa yhteiskun-
tajärjestys, tasa-arvo, hyvinvointi 
ja suhteellinen varakkuus tekevät 
maasta tulevaisuudessakin hou-
kuttelevan niin työvoiman kuin 
pakolaistenkin maahanmuutolle.

Suomen tämänhetkinen maa-
hanmuuttajamäärä on noin kolmen 
prosenttia. Koska meillä on vanhe-
neva väestö ja melko matala väes-
töntiheys (17 henkilöä neliökilo-
metrillä, verrattuna Singaporeen: 
6 751 tai jopa Hollantiin: 386), 
laajempi maahanmuuttajaväestö, 
joka saataisiin pysymään muu-
allakin kuin pääkaupunkiseudul-
la, olisi houkuttelevaa. Taitavalla 
alueellisella integraatiopolitiikalla 
ympäri Suomen maahan mahtuu 
enemmän maahanmuuttajia.

Kaikessa maahanmuutossa on 
tärkeintä paneutua hyvään integ-
raatiopolitiikkaan, jossa niin oman 
kielen ylläpito riittävässä määrin 
(perheen sisäinen ja vertaisryhmä-
kommunikaatio) kuin valtakielen-
kin hallinnan saavuttaminen ovat 
keskeisiä rakennuspuita.

Työvoimamaahanmuuttoa tu-
lisi lisätä heti, kun viranomaisil-
la ja työmarkkinaosapuolilla on 
parempi selvyys ja yksimielisyys 
siitä, miten työvoimamarkkinat 
ja maahanmuuttotarve kehittyvät. 
Julkisuudessa on vahvistettava 
ymmärrystä siitä, että pakolaisuus 
ja työvoiman maahanmuutto ovat 
kaksi täysin erilaista maahanmuu-
ton tapaa, jotka yhdistyvät vasta 
integraatiovaiheessa.

Lisäksi Suomen tulee jatkaa 
turvapaikkaperusteiden arvioi-
mista yksinomaan Geneven pa-
kolaissopimuksen oikean tulkin-

nan hengessä, ja jatkossakin yl-
läpitää esimerkillistä linjaa valita 
pakolaisleireiltä myös vanhuksia, 
invalideja ja huonokuntoisia yk-
silöitä. Kuntouduttuaan Suomes-
sa huonokuntoisemmillakin hen-
kilöillä on luonnollisesti oikeus 
ja velvollisuus hakeutua Suomen 
työmarkkinoille.

Jotta työvoiman maahanmuu-
tolla voitsisiin kompensoida tu-
levia tarpeita, ja jotta tänne tuli-
joiden integraatio saataisiin toi-
mimaan paremmin, on jatkettava 
hitaasti, mutta varmasti etenevää 
asennetyötä. Parhaat esimerkit 
asennetyön onnistumiseksi löyty-
vät Kanadan kaltaisista, onnistu-
neista maahanmuuttomaista.
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